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SUMMARY 

Coccinellidae species, their distribution areas and their impact on 

population fluctuations of Agonoscena pistaciae at Pistachio orchards in 

Southeastern Anatolia Region in Turkey 

This study was carried out in Southeastern Anatolia during 1996-1997 on pistachio 

trees. Agonoscena pistaciae Burckhardt and Lauterer is the most economically important 

psyllid species of pistachio in Turkey. The predator Coccinellidae species, their distribution 

areas and impact on population fluctuation of A. pistaciae at pistachio areas were 

determined. Population fluctuation studies were performed in 3 orchards in Sanliurfa. 

Twenty two coccinellid predators were determined in pistachio areas, which 3 of 

them were founded be the most important species. These are as follows, Synharmonia 

conglabata Linnaeus, Hyperaspis quadrimaculatus Redtenbacher and Pharoscymnus 

pharoides Marseul.  

Key words: Pistachio, Agonoscena pistaciae, Coccinellidae, Turkey. 

 

ÖZET 

Bu çalıĢma, Adıyaman, Mardin, Siirt ve ġanlıurfa illerindeki antepfıstığı 

alanlarında 1996 ve 1997 yıllarında yürütülmüĢtür. Agonoscena pistaciae 

Burckhardt and Lauterer Türkiye’de ekonomik öneme sahip zararlı bir psillid 

türüdür. ÇalıĢma ile antepfıstığı alanlarındaki avcı Coccinellidae türleri, yayılıĢ 

alanları ve Agonoscena pistaciae’nın populasyon değiĢimine etkileri belirlenmiĢtir. 

Populasyon dalgalanması çalıĢmaları ġanlıurfa’da 3 bahçede yürütülmüĢtür. 
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Yapılan çalıĢmalar sonucunda bölgede antepfıstığı yetiĢtirme alanlarında 

22 adet avcı coccinellid türü belirlenmiĢtir. Bu türlerin yayılıĢ alanları ve 

üzerlerinde yapılan gözlemler sonucunda 3 tanesinin önemli olduğu kanısına 

varılmıĢtır. Bu türler Oenopia conglabata (L.), Hyperaspis quadrimaculatus 

Redtenbacher ve Pharoscymnus pharoides Marseul olarak belirlenmiĢtir.  

Anahtar kelimeler: Antepfıstığı, Agonoscena pistaciae, Coccinellidae, Türkiye. 

GİRİŞ 

Türkiye’de antepfıstığı üretimi ekonomik olarak önemlidir. Antepfıstığının 

(Pistacia vera L.) diğer kültür bitkilerinin yetiĢmeyeceği kadar kıraç, kayalık ve 

kireçli topraklarda yetiĢebilmesi ve anaç olarak kullanılan melengiç (Pistacia 

terebinthus L.) ve buttum (Pistacia khinjuk Stocks.)'un Güneydoğu Anadolu 

Bölgesi'nde doğal olarak bulunması, antepfıstığı yetiĢtiriciliğinin bu bölgedeki 

önemini arttırmaktadır. Bu nedenlerle Türkiye antepfıstığı yetiĢtiriciliğinin % 90'ı 

bu bölgede yapılmaktadır (Anonymous, 1999). Ancak verimi dünya ortalamasının 

altında olup, bunun ana nedenlerinden biri de zararlı böceklerdir. Nitekim Davatchi 

(1958) Ġran'da, antepfıstıklarında zararlı böcek türlerinin % 50 oranında ürün 

kayıplarına neden olduğunu bildirmiĢtir. Bolu (2002), Agonoscena pistaciae’nin 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi antepfıstığı alanlarında önemli bir zararlı olduğunu 

belirlemiĢtir. 

Ülkemizde antepfıstığı alanlarında bitki koruma çalıĢmaları 1950’li 

yıllarda baĢlamıĢtır. 1980’li yılların ortasına kadar yapılan yanlıĢ kimyasal 

uygulamalar sonucunda doğal denge bozulmuĢtur. Idiocerinus stali 1980’li yıllara 

kadar antepfıstığının önemli bir zararlısı iken, bu durum değiĢmiĢ ve A. pistaciae 

önemli bir zararlı durumuna gelmiĢtir. Ayrıca Günaydın (1978) ve Bolu (1995, 

2002) son yıllarda A. pistaciae ile birlikte Kermania pistaciella’nın önemli bir 

zararlı durumuna geldiğini bildirmiĢlerdir. 

Coccinellidae familyasına ait türlerin hemen hepsi avcı böcekler olup; 

sadece Epilachniae alt familyasına ait birkaç tür, bitki ile beslenmektedir. 

Gelinböceklerinin ergin ve larva dönemleri; yaprakbiti, unlubit, beyaz sinek, 

kabuklu bit ve birçok diğer böcek ile beslenerek yaĢamlarını sürdürmektedirler 

(Demirsoy, 2002). 

Bu çalıĢmanın amacı A. pistaciae’nın doğal düĢmanı olan Coccinellidae 

türleri, yayılıĢ alanları ile A. pistaciae’nın populasyon değiĢimine etkilerinin 

belirlenmesidir.  
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MATERYAL ve METOT 

Sürvey çalıĢmaları 1996-1997 yılları arasında Güneydoğu Anadolu 

Bölgesi'nde yer alan Adıyaman (Besni), Mardin (Midyat, Ömerli), Siirt (Merkez) 

ve ġanlıurfa (Merkez, Birecik, Bozova, Halfeti) illerinde yürütülmüĢtür. 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi’ndeki antepfıstıklarında bulunan Coccinellidae türleri 

ve bu türlerin yayılıĢ alanlarını belirlemek amacıyla, bölgenin farklı yörelerine 

değiĢik zamanlarda gidilmiĢtir. Örneklemelerde “Darbe Metodu" kullanılmıĢtır. 

Toplanan örnekler petri kapları içerisinde buz kutusunda laboratuvara getirilerek 

sayılmıĢ, numaralandırıldıktan sonra tekniğine uygun olarak etiketlenip koleksiyon 

için hazırlanmıĢtır. 

Doğada A. pistaciae'nın ve avcı Coccinellidae türlerinin populasyon 

değiĢimini belirleme çalıĢmaları ġanlıurfa ilinde üretici bahçelerinde 

yürütülmüĢtür. 

Örneklemeler her deneme bahçesinde 10 ağaçta yapılmıĢtır. Sıra baĢındaki 

etkilenmeyi azaltmak için ilk birkaç sıra atlanarak örneklemeler rastgele 

yapılmıĢtır. Örneklemeler mart ayından itibaren haftada bir defa olacak Ģekilde 

yapılmıĢtır. Toplanan örnekler petri kapları içerisinde buz kutusunda laboratuvara 

getirilip sayılmıĢtır. 

Antepfıstığı psillidinin yumurta ve nimf dönemlerinin populasyon 

takiplerinde, her ağacın 4 değiĢik yönünden birer adet olmak üzere, toplam 40 adet 

yaprak silkme yöntemi ile toplanmıĢtır. Polietilen torbalarda buz kutusu içerisinde 

laboratuvara getirilen yapraklar üzerindeki yumurta ve nimfler binoküler 

mikroskop altında sayılmıĢtır. Ġstatistiki değerlendirmeler Duncan testi ile 

yapılmıĢtır. 

SONUÇLAR ve TARTIŞMA 

Yapılan çalıĢmalar sonucunda bölgede antepfıstığı yetiĢtirme alanlarında 

22 adet avcı coccinellid türü belirlenmiĢtir. Bunların 18’ine Siirt (Merkez)'de 

rastlanmıĢ, bunu 17 tür ile Besni (Adıyaman), 16 tür ile ġanlıurfa (Merkez) 

izlemiĢtir. Bunları; 15, 13, 12, 12 ve 9 tür ile sırasıyla Halfeti, Bozova, Ömerli, 

Midyat ve Birecik ilçeleri izlemiĢtir. YayılıĢ alanlarına göre Oenopia conglabata, 

Hyperaspis quadramaculatus ve Pharoscymnus pharoides’in önemli türler olduğu 

ortaya konulmuĢtur (Çizelge 1). 
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ÇİZELGE 1. Güneydoğu Anadolu Bölgesi Antepfıstığı yetiĢtirme alanlarında 1996 ve 

1997 yıllarında belirlenen avcı Coccinellidae türleri ve türlerin yayılıĢ 

alanları 

TÜRLER 1 2 3 4 5 6 7 8 

Adonia variegata (Goeze) + - + + + + + + 

Coccinella semptempunctata Linnaeus + + + + + + + + 

Coccinella undecimpunctata Linnaeus + + + + + + + + 

Exochomus nigromaculatus (Goeze) + + - - - - + + 

Exochomus quadripustulatus Linnaeus - - - - - - + - 

Hyperaspis reppensis Herbest + - - + + - + - 

Hyperaspis quadrimaculatus Redtenbacher + + + + + + + + 

Nephus ludyi Weise - - - - - - + - 

Nephus nigricans Weise + + + + + + + + 

Oenopia conglabata (Linnaeus) + + + + + + + + 

Pharoscymnus pharoides Marsleul + + + + + + + + 

Scymnus apetzi Mulsant + - - + - - + - 

Scymnus (Pullus) araraticus Khrzorian + + + + + + + + 

Scymnus (Pullus) flagellisiphonatus (Fürseh) - - - - - - + - 

Scymnus (Pullus) sturalis Thunberger + + + + + + + + 

Scymnus (Pullus) subvillosus (Goeze) - - - - - - - + 

Scymnus (Pullus) syriacus Marseul + - + + - - - + 

Scymnus bulvilnerus Capra  + - + + + + + + 

Scymnus pallipediformis Günther  - - - - - + - - 

Scymnus quadriguttatus Fürseh + - - + - - - + 

Stethorus gilvifrons (Mulsant) + - + - - - + + 

Stethorus punctillum Weise 

Synharmonia conglabata L. 

+ 

+ 

- 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

Toplam Tür Sayısı 17 9 13 15 12 12 18 16 

1: Besni,  2: Birecik,  3: Bozova,  4: Halfeti,  5: Midyat,  6: Ömerli, 7: Siirt, 8: ġanlıurfa 

Bu üç türün doğada aktif olma sürelerinin O. conglabata için nisan-kasım, 

H. quadramaculatus için mayıs-ağustos ve P. pharoides için ise mayıs-kasım ayları 

arasında olduğu belirlenmiĢtir. 

A. pistaciae ile populasyon takibi yapılan avcı coccinellid türlerinin 

populasyon değiĢimleri ġekil 1'de verilmiĢtir. Avcı türler ve A. pistaciae'nın 

popülasyon değiĢimleri Tülmen I. ve II. deneme bahçelerinde benzerlik 
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gösterirken, Ġlhan deneme bahçesinde farklı olmuĢtur. A. pistaciae’nın nimf 

döneminin populasyon yoğunluğunun, sadece Ġlhan'daki deneme bahçesinde 

EZE'ni 27 Mayıs-21 Temmuz tarihleri ile 27 Eylül’de aĢtığı saptanmıĢtır. Diğer 

deneme bahçelerinde ise EZE'ne ulaĢmadığı belirlenmiĢtir. A. pistaciae'nın geçici 

EZE yaprak baĢına 20-30 nimf olarak bildirilmiĢtir (Maçan, 1989). 

A. pistaciae’nın kimyasal mücadelesine esas alınan nimf döneminin 

populasyon değiĢimi incelendiğinde, kıĢlık bireylerin bıraktığı yumurtalardan çıkan 

ilk nimfler üç deneme bahçesinde de 21 Nisan tarihinde saptanmıĢtır. Tülmen I.'de 

en yüksek populasyon yoğunluğuna 17.5 adet/yaprak olarak 3 Temmuz tarihinde 

rastlanmıĢ olup, EZE'ni aĢmamıĢtır. Tülmen II.'de A. pistaciae’nın populasyon 

yoğunluğu EZE'nin altında seyretmiĢ ve tepe noktasına 3 Temmuz tarihinde 13.7 

adet/yaprak olarak ulaĢmıĢtır. Ġlhan'daki deneme bahçesinde ise A. pistaciae’nın 

nimf döneminin popülasyon yoğunluğunun oldukça uzun bir süre EZE'nin üstünde 

olduğu tespit edilmiĢtir. Popülasyon en yüksek tepe noktasına 37.4 adet/yaprak 

olarak 7 Ekim, ikinci tepe noktasına 34.7 adet/yaprak olarak 3 Temmuz tarihinde 

ulaĢmıĢtır. A. pistaciae’nın Ġlhan'daki deneme bahçesinde EZE’ni aĢtığı ilk tarihte 

Ġlhan, Tülmen I ve Tülmen II’deki deneme bahçelerinde sırasıyla 22.0, 9.4 ve 9.2 

adet nimf/yaprağa karĢılık, ağaç baĢına 3.3, 7.0 ve 3,4 adet coccinellid 

saptanmıĢtır.  

Ġlhan'daki deneme bahçesinde 27 Mayıs-21 Temmuz tarihleri arasında nimf 

yoğunluğu en yüksek 34.7 adet/yaprak, toplam avcı coccinellid 4.8 adet iken, 

Tülmen I. ve Tülmen II’de ise nimf yoğunluğu sırasıyla 17.5 ve 13.7 nimf/yaprak, 

avcı coccinellid sayısı ağaç baĢına sırasıyla 7.4 ve 7.6 adet olarak bulunmuĢtur.  
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ŞEKİL 1. ġanlıurfa ilinde 1997 yılında deneme bahçelerinde bulunan Agonoscena 

pistaciae ve avcı coccinellid (Oenopia conglabata, Hyperaspis 

quadramaculatus ve Pharoscymnus pharoides) türlerinin populasyon 

değiĢimi. 
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A. pistaciae’nın değiĢik biyolojik dönemleri ve avcı coccinellid türlerinin 

ergin dönemlerinin populasyon değiĢimleri arasında iliĢki olup olmadığı istatistiki 

olarak da incelenmiĢtir (Çizelge 2). 

ÇİZELGE 2. 1997 yılında ġanlıurfa ilinde Agonoscena pistaciae (adet/yaprak ve darbe) 

ve avcı Coccinellidae türleri (adet/ağaç) arasındaki populasyon değiĢimi* 

Dönem (Ortalama  SH) 

 Zararlının Biyolojik Dönemleri Coccinellid 

Ergin Dönemi 
Bahçeler n Ergin  Yumurta  Nimf 

Tülmen I 23 2.51 ± 0.299 b 26.63 ± 3.325 b 8.15 ± 1.011 b 7.37 ± 0.837 a 

Tülmen II 23 2.33 ± 0.434 b 18.55 ± 2.474 c 6.55 ± 0.838 b 6.53 ± 1.046 a 

Ġlhan 23 3.48 ± 0.536 a 38.74 ± 3.907 a 20.69 ± 2.096 a 3.69 ± 0.583 b 

*Sütunlar yukarıdan aĢağıya doğru incelendiğinde aynı harfi içerenler arasında istatistiki olarak fark 

bulunamamıĢtır (p  0.005). 

Zararlının en yüksek ergin yoğunluğunun Ġlhan köyünde olduğu 

belirlenmiĢtir (Çizelge 2). Bunu sırası ile Tülmen I ve II izlemiĢtir. Ġstatistiki olarak 

Ġlhan ile Tülmen I ve II arasındaki fark önemli bulunmuĢtur. Zararlının en yüksek 

yumurta yoğunluğu yine Ġlhan köyünde bulunmuĢtur. Yumurta yoğunluğu her üç 

bahçede de istatistiki olarak birbirinden farklı olmuĢtur. Zararlının nimf yoğunluğu 

diğer dönemlerde olduğu gibi yine en yüksek Ġlhan köyünde belirlenmiĢtir. 

Avcı coccinellid türlerinin yoğunluğu zararlının popülasyon 

yoğunluğundan bağımsız olarak en yüksek Tülmen I’de, en düĢük Ġlhan köyünde 

belirlenmiĢtir. Elde edilen bu istatistiki sonuçlar ıĢığında, zararlının yumurta, nimf 

ve ergin dönemleri ile avcı coccinellid türleri arasında beslenme yönünden önemli 

bir iliĢki vardır diyebiliriz. 

A. pistaciae sadece bizim ülkemizde değil, komĢumuz olan Ġran, Irak ve 

Yunanistan’da da antepfıstığının en önemli zararlılarından birisidir (Davatchi, 

1958; Souliotis, ve. ark., 2002). 

Bolu (1995), zararlının ġanlıurfa ilindeki teorik döl sayısını 8-9 olarak 

bildirmiĢtir. Zararlının diğer önemli bir özelliği de ortalama yumurta veriminin 

yüksek oluĢudur (Bolu ve KornoĢor, 1996). 

Zararlının doğal düĢmanları ile ilgili çalıĢmaların sayısı ise oldukça azdır. 

Bolu ve ark. (1999), zararlının Hemiptera takımının; Anthocoridae familyasına 

dahil üç (Anthocoris minki Dohrn., Orius horvathi (Reut.) ve Temnostethus 

reduvinus (H.S.)), Lygaeidae familyasına dahil bir (Piocoris luridus Fr.), Miridae 

familyasından iki (Campyloma lindbergi Hb. and C. diversicornis D.) ve Nabidae 

familyasından iki (Nabis punctatus and N. pseudoferus Rem.) olmak üzere toplam 

8 avcı türün zararlının yumurta, nimf ve ergin dönemleri ile beslendiğini 
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belirlemiĢtir. Bu türlerden; C. lindbergi, P. luridus ve A. minki’nin zararlının 

populasyon değiĢimi üzerinde etkili olduğunu bildirmiĢtir. Nimf parazitoidi olarak 

belirlenen Psyllaphogus sp.’nin parazitleme oranın % 22-28 arasında değiĢtiğini 

saptamıĢtır. 

Souliotis ve ark. (2002), Yunanistan’ın Makrakomi bölgesi fıstık 

alanlarında 8 adet coccinellid türü belirlemiĢtir. Ancak, bu türlerin A. pistaciae’nın 

popülasyon değiĢimi üzerinde etkili olup olmadıkları konusunda herhangi bir bilgi 

vermemiĢlerdir. Aynı araĢtırmacılar Hemiptera takımına dahil diğer avcı türlerden 

Anthocoris nemaralis F., Chrysoperla carnea Steph. ve parasitoid Psyllaephagus 

pistaciae Ferriere’nin zararlının popülasyon değiĢimi üzerinde etkili olduklarını 

saptamıĢlardır. 

Elde edilen bu veriler sonucunda, Ġlhan'daki deneme bahçesinde A. 

pistaciae’nın nimf döneminin populasyon yoğunluğu oldukça yüksek bulunurken, 

toplam avcı coccinellid sayısı ise diğer deneme bahçelerine göre oldukça düĢük 

bulunmuĢtur. 

Sonuç olarak, elde edilen bilgiler doğrultusunda Güneydoğu Anadolu 

Bölgesi antepfıstığı alanlarının genel olarak avcı Coccinellidae türleri bakımından 

zengin olduğu belirlenmiĢtir. 

TEŞEKKÜR 
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